РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НУКУТСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПЕРВОМАЙСКОЕ»
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.05.2016 г.                                       № 107 А                                             с. Первомайское

Об утверждении комплексной
долгосрочной целевой программы
 «Развитие внутрипоселенческих
 автомобильных дорог муниципального
 образования «Первомайское»
на период 2016 – 2019 годы»

Руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом   от 10.12.95 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» и Уставом муниципального образования  «Первомайское», в целях поддержания внутрипоселенческих автомобильных дорог, искусственных сооружений на уровне, соответствующем категории дороги, администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить комплексную долгосрочную целевую программу  «Развитие внутрипоселенческих автомобильных дорог муниципального образования «Первомайское» на период 2016 – 2019 годы».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Первомайский Вестник» и на официальном сайте администрации МО «Первомайское».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  администрации МО «Первомайское»                                      А.И. Кудак

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением Главы
администрации МО «Первомайское»
№ 107 А от 31.05.2016

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Содержание и развитие уличной и дорожной сети на территории муниципального образования «Первомайское» на период 2016 – 2020 годы»

[bookmark: _GoBack]с. Первомайское 2016 год

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Содержание и развитие уличной и дорожной сети на территории муниципального образования «Первомайское» на период 2016 – 2020 годы»

1. Паспорт
муниципальной долгосрочной целевой программы «Содержание и развитие уличной и дорожной сети на территории муниципального образования «Первомайское» на период 2016 – 2019 годы» (далее – Программа)

	Наименование программы
	«Сохранение и развитие уличной и дорожной сети на территории МО «Первомайское» на период 2016 – 2020 годы».

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон Российской Федерации от 08.11.2007 № 257–ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- Федеральный закон Российской Федерации от 10.12.1995 № 196–ФЗ «О безопасности дорожного движения»;
- Устав МО «Первомайское».

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования «Первомайское» Нукутского района Иркутской области.

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования «Первомайское» Нукутского района Иркутской области.

	Цель Программы
	Сохранность, повышение технического уровня, улучшение безопасности дорожного движения и транспортно-эксплуатационного состояния уличной и дорожной сети в границах населенных пунктов муниципального образования «Первомайское».

	Основные задачи Программы
	1. Выполнение комплекса работ по содержанию уличной и дорожной сети сельского поселения (местный бюджет);
2. Ремонт участка по ул. Ленина с. Первомайское 400 м (местный бюджет);
3. Ремонт участка по пер. Маяковского с. Первомайское 200 м (местный бюджет);
4. Ремонт участка по пер. Кооперативный с. Первомайское 150 м (местный бюджет);
5. Ремонт участка по ул. Транспортная с. Первомайское 300 м (местный бюджет);
6. Ремонт участка по пер. Матросова с. Первомайское 200 м (местный бюджет);
7. Ремонт участка по ул. Советская с. Первомайское 400 м (местный бюджет);
8. Ремонт участка по ул. Набережная с. Первомайское 350 м (местный бюджет);
9. Ремонт участка по ул. Горького с. Первомайское 400 м (местный бюджет);
10. Строительство дороги по ул. Новая с. Первомайское 100 м (местный бюджет);
11. Ремонт ул. Кооперативная п. Дружный 400 м (местный бюджет);
12. Ремонт ул. Лесная п. Дружный 250 м (местный бюджет);
13. Ремонт ул. Степная п. Степной 400 м (местный бюджет):
14. Ремонт ул. Солнечная п. Степной 500 м (местный бюджет);
15. Ремонт ул. Кооперативная п. Степной 500 м (местный бюджет);
16. Оборудование и техническое оснащение нерегулируемых пешеходных переходов.

	Объемы и источники финансирования
	Средства бюджета муниципального образования «Первомайское» 2 000,0 тыс. рублей:
2016 год: 400,0 тыс. рублей;
2017 год: 400,0 тыс. рублей;
2018 год: 400,0 тыс. рублей;
2019 год: 400,0 тыс. рублей;
2020 год: 400,0 тыс. рублей.

	Сроки реализации Программы
	2016 – 2020 годы

	Исполнители основных мероприятий Программы
	11. Администрация муниципального образования «Первомайское»;
2. Организации, специализирующиеся на выполнении дорожно-строительных и ремонтных работ

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Реализация Программы обеспечит:
- повышение сохранности и уровня транспортно-эксплуатационного состояния уличной и дорожной сети сельского поселения общей протяженностью ___ км;
- сокращение дорожно-транспортных происшествий по причине неудовлетворительных дорожных условий;
- повышение безопасности дорожного движения.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией программы осуществляет заказчик программы – администрация МО «Первомайское»

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Улично-дорожная сеть населенных пунктов сельского поселения является одним из элементов транспортной инфраструктуры, способствующим экономическому росту и решению социальных задач, обеспечивающих конституционные гарантии граждан на свободу передвижения и делает возможным свободное перемещение товаров и услуг.
Улично-дорожная сеть общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Первомайское» составляет 15,5 км, автомобильных дорог общего пользования регионального значения составляет 30 км.
По уличной дорожной сети осуществляется междугородное автобусное сообщение между населенными пунктами сельского поселения и муниципального района.
Дорожное покрытие данной уличной сети и дорожной сети: гравийного типа – 11 км, грунтового типа 4,0 км, асфальтового типа – 0,5 км, усовершенствованное – 0,0 км.
Уличная и дорожная сеть на территории сельского поселения характеризуются различными дефектами, связанными преимущественно с состоянием земляного полотна, дорожного покрытия, разрушением асфальтового покрытия.
	В создавшейся ситуации необходимо принять меры по сохранности улично-дорожной сети сельского поселения, по приведению  к нормативному техническому состоянию, обеспечению безопасного, бесперебойного движения транспорта и транспортного обслуживания населения сельского поселения и района.
Реализация программных мероприятий обеспечит сохранение существующей уличной и дорожной сети сельского поселения.
3. Цели, задачи, этапы и сроки реализации Программы
Цель Программы – ремонт и сохранение уличной и дорожной сети в границах населенных пунктов муниципального образования «Первомайское», улучшение её технического состояния для осуществления бесперебойного и безопасного движения автомобильного транспорта, увеличения мобильности и стимулирования экономической активности.
Задача Программы:
· Оборудование и техническое оснащение нерегулируемых пешеходных переходов;
· Ремонт автомобильных дорог местного значения, находящихся в границах муниципального образования «Первомайское».
4. Перечень мероприятий
Выполнение комплекса работ по содержанию уличной и дорожной сети сельского поселения в 2016 – 2019 годы:
2016 год – 400,0 тыс. рублей;
2017 год – 400,0 тыс. рублей;
2018 год – 400,0 тыс. рублей;
2019 год – 400,0 тыс. рублей;
2020 год – 400,0 тыс. рублей.
Перечень мероприятий, объем финансирования с разбивкой по годам и источникам финансирования, планируемых к выполнению в рамках Программы, приведен в таблице.
	№ п/п
	Наименование объекта
	Наименование мероприятия
	Требуемые средства всего, тыс. руб.

2016 г., тыс. руб.

2017 г., тыс. руб.

2018 г., тыс. руб.

2019 г., тыс. руб.

2020 г., тыс. руб.

	1
	Автомобильная дорога по
ул. Ленина
с. Первомайское
	Ремонт участка автомобильной дороги по ул. Ленина
с. Первомайское 400 м

166,0

33,0

33,0

34,0

33,0

33,0

	Обустройство пешеходного перехода, установка дорожных знаков, освещение

90,0

90,0

	2
	Автомобильная дорога по пер. Кооперативный с. Первомайское

	Ремонт участка автомобильной дороги по пер. Кооперативный
с. Первомайское 150 м

49,5

16,5

16,5

16,5

	Обустройство пешеходного перехода, установка дорожных знаков, освещение

90.0

90,0

	3
	Автомобильная дорога по пер. Маяковского с. Первомайское
	Ремонт участка автомобильной дороги по пер. Маяковского с. Первомайское 200 м

66,0

33,0

33,0

	4
	Автомобильная дорога по ул. Транспортная с. Первомайское
	Ремонт участка автомобильной дороги по  ул. Транспортная с. Первомайское  300 м

100,0

100,0

	5
	Автомобильная дорога пер. Матросова с. Первомайское
	Ремонт участка автомобильной дороги по  пер. Матросова с. Первомайское 200 м

66,0

33,0

16,5

16,5

	6
	Автомобильная дорога по ул. Советская с. Первомайское
	Ремонт участка автомобильной дороги по   ул. Советская с. Первомайское 400

133,0

33,0

33,0

33,0

34,0

	7
	Автомобильная дорога по ул. Набережная с. Первомайское
	Ремонт участка автомобильной дороги по  ул. Набережная с. Первомайское 350 м

116,5

33,0

33,0

34,0

16,5

	8
	Автомобильная дорога по ул.  Горького с. Первомайское
	Ремонт участка автомобильной дороги по  ул.  Горького с. Первомайское 400 м

133,0

33,0

33,0

67,0

	9
	Автомобильная дорога по ул. Новая с. Первомайское
	Строительство дороги по ул. Новая с. Первомайское 100 м

100,0

100,0

	10
	Автомобильная дорога по ул. Кооперативная п. Дружный
	Ремонт участка автомобильной дороги  по ул. Кооперативная п. Дружный 400 м

133,0

33,0

33,0

66,0

34,0

	11
	Автомобильная дорога по ул.  Лесная п. Дружный
	Ремонт участка автомобильной дороги по  ул.  Лесная п. Дружный 250 м
	66,0

	33,0
	33,0

	16,5

	12
	Автомобильная дорога по ул. Степная п. Степной
	Ремонт участка автомобильной дороги по  ул. Степная п. Степной 400 м

133,0

33,0

66,0

34,0

	13
	Автомобильная дорога по ул. Солнечная п. Степной
	Ремонт участка автомобильной дороги по  ул. Солнечная п. Степной 500 м

166,0

66,0

66,0

34,0

	14
	Автомобильная дорога по ул. Кооперативная п. Степной
	Ремонт участка автомобильной дороги по  ул. Кооперативная п. Степной 500 м

166,0

33,0

33,0

34,0

66,0

	15
	Содержание автомобильных дорог
	Текущий ремонт автомобильных дорог - услуги автогрейдера с. Первомайское, п. Дружный, п. Степной

37,5

36,0

36,0

35,0

32,0

	Итого:
	2 000,0
	400,0
	400,0

	400,0
	400,0
	400,0

<*> Объемы финансирования по мероприятиям и годам подлежат уточнению при формировании бюджета муниципального образования на соответствующий финансовый год и плановый период.

5. Механизм реализации Программы
Финансирование мероприятий, предусмотренных программой, будет осуществляться за счет средств бюджета муниципального образования «Первомайское» в размере 400,0 тыс. рублей в год:
а)  содержание уличной и дорожной сети и проектно-изыскательские работы;
б) ремонт, строительство уличной сети.
Реализация Программы осуществляется на основе договоров, заключаемых Заказчиком Программы с исполнителями программных мероприятий.
Заказчик в ходе реализации Программы обеспечивает контроль своевременности выполнения мероприятий и целевое использование бюджетных средств
6. Ресурсное обеспечение Программы.
Бюджет муниципального образования «Первомайское» (местный бюджет).
7. Оценка эффективности программы
	В результате реализации Программы будут проведены мероприятия по содержанию и ремонту уличной и дорожной сети протяженностью 15,5  км и  выполнен ремонт участков улиц общей протяженностью 4,55 км, обустройство пешеходных переходов по ул. Ленина, пер. Кооперативный.
  Реализация Программы обеспечит:
-  повышение   уровня    транспортно-эксплуатационного    состояния автомобильных дорог сельского поселения;
  - повышение качества дорожных работ;
- сокращение  дорожно-транспортных происшествий  по  причине неудовлетворительных дорожных условий;
- повышение безопасности дорожного движения;
- снижение транспортных издержек владельцев транспортных средств.
8. Организация управления программой и контроль
за ходом её реализации
Контроль за реализацией Программы осуществляет Заказчик Программы.
Специалист администрации  сельского поселения организует ведение отчетности по реализации мероприятий программы, формирует отчетные данные и представляет главе администрации муниципального образования «Первомайское».